
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e servizi generali 
 
 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/54-DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

 
per il rinnovo dell’abbonamento annuale suite “Articulate 360”. 

 

    IL DIRIGENTE DELLA U.O. ACQUISTI E SERVIZI GENERALI 
 
in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 74/2023 del 24 novembre 2022 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 1 dicembre 2022 (prot. n. 
243) 

     
 

PREMESSO CHE 
 

 

 con nota del 17 aprile 2023, ns. prot. n. 9716 il Responsabile della U.O. Sviluppo 
Organizzativo, ai fini della gestione della formazione e della comunicazione interna, 
ha rappresentato l’esigenza di rinnovare l’abbonamento annuale suite “Articulate 
360” della Articulate Global Inc., software già sperimentato ed utilizzato nel 
precedente quadriennio per la realizzazione in house di corsi e-learning e di moduli 
didattici interattivi da mettere a disposizione del personale dell’Agenzia, la cui licenza 
è in scadenza nei prossimi giorni; 

 con la citata nota il suddetto Responsabile ha trasmesso il preventivo formulato in 
data 12 aprile 2023 dalla Mosaicoelearnig S.r.l. per il rinnovo dell’abbonamento in 
questione al costo di € 1.260 (milleduecentosessanta) + IVA e ha designato a 
svolgere il ruolo di Responsabile unico del procedimento il dott. Massimiliano 
Salvatori; 

  
 con nota prot. n. 118-I del 18 aprile 2023 la U.O.  Acquisti e Servizi Generali ha 

nominato Responsabile del Procedimento il dott. Massimiliano Salvatori; 

 il RUP, con mail del 18 aprile 2023, ha comunicato che l’offerta pervenuta è da 
ritenersi congrua, dichiarando che la relativa spesa trova copertura sul centro di costo 
della Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 

 il RUP ha dichiarato, con la sopracitata mail, che il prodotto richiesto è fornito solo 
dal fornitore Mosaicoelearnig S.r.l  

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000124.26-04-2023.U



 
2 

 

 

 

DETERMINA 
 
 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di affidare il 

servizio in questione alla Mosaicoelearning S.r.l. (P.I. 01638210888) per un importo 

pari ad € 1.260 (milleduecentosessanta) + IVA; 

 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

Roma, data del protocollo 

 
      Il Dirigente 

       Dott. Leonello Massimi 

 

 

 

                Il RUP 

Dott. Massimiliano Salvatori 

 

MASSIMI LEONELLO
2023.04.26 12:29:31

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

SLVMSM72S02H501V
Timbro


